ille insulsi, quem insulsi accusem, qui gladium praeter morem geris, ac in mei detrimentum, & contra me tu lamentaris: (a) hoc est lairo, tu quoque nequior.

An dari nequicia possit inhumanior, quarit Dominus, quam ea, qua me populus exacerbabat? Cum ego mille motus rationibus de illo possem iuste lamentari, cum ipse paria meritis non retulerit, nihilominus ipse de me prior querelas deponit, arguens, quod ipsi prior defuerim? Nequior non videtur esse posse malitia: de hac quoque hodie notantur municipes Christi Nazareni. Bene meritis erat de illis Christus, donis auxerat, studijs & beneficijs cumulatilime prauegerat, at Gehis ingratiiores quorum officium erat Domino seruire, eum colere, absit vt hæc fecerint, econtra notissimis eum exceperunt iniurijs & calumnijs: detraxerunt; denique super hæc omnia qui delicti rogare debuerant ab offenso remissionem, cordibus tumultuosi profluent, grauissimas illi ingratitude casus obijcentes, quod saltem legem naturæ patriæ debita non obseruaret, quod natali solo crudelis illi talia negaret obsequia qualia ciuitatibus alijs, terrisq; peregrinis praestabat qua plurima & potentia suæ miracula ac misericordiae beneficia exteris conferret etiã nõ regatur, qua negaret indigenis sæpe postulatis. Hanc dilhere vult Christus obijctione, demonstrans ipsos esse, qui primi delinquant, & legis ira violent in illum inhumani, non ipse illis deesse ingratus & hoc tam euidenter, vt ipsos iudices in propria causa statuatur, ipsi sententiam ferant, & testes sint veritatis: *Vsq; dicitis mihi hanc similitudinem. Medice, cura te ipsum; Quam a iudicium saltu in Capharnaï, fac & hic patria.* Amodo vestras intellexi de me querelas, quas creditis mihi posse retroquere, velut medico expertissimo, qui neglectis propriæ domus languentibus totus est in curandis infirmis adueniarum. Quia Capharnaï mulos curauit à languoribus, mirabilia sum operatus, immemor vero Nazareth, patriam meam & quasi domum meam nullo parato miraculo praeterit. Quantum conicio hoc mihi proverbium obijcietis (a) in dono ferarij, minus aptum instrumentum. Atramen in veritate dico vobis, si forte mihi longè de vobis est querela, quæ nec in immo h' nori meo de raxerunt aduenire, vobis similes iniurijs rotocurrunt, quæ cum mei sitis concines, officij vestri fuerat, condignam acceptis beneficijs reddere gratiam, & vos praestare beneuolos.

(a) *Esso sobres palos paenitentia.*  
 III. Ingratitudo Nazarenorum.  
 (a) *En la casa del herero el peor apere.*  
 §. 2. Se-

§. 2. Vtique dicetis mihi. *Strictior incumbit obligatio conterminis beneficiendi, quam peregrinis, & patrie, quam exteris regionibus.*

**V**T huius historiz spiritum noueritis, expentiamus querelam, qua Christum indignum ac conciuem aggrediuntur: videtur enim solida nixa ratione. Non est quod dubites: ex lege naturae tenetur quis potius suis quam exteris benefacere, & tanto magis eorum cuique quanto illi est sanguine propinquior. In tota natura omne agens, primo, ac principaliter suam participat virtutem, & operatur in magis vicinum efficacius. Ignis tanto fortius, & primo suum communicat calorem passo quanto illi est propinquus. Aromata primo & copiosius in vicinum aerem exspirant suauissimum odorem. Fons ille, quem diuino Deus consilio creauerat in paradiso, primo circumiacentem irrigabat regionem, ex qua scaturiebat, deinde profuebat in quatuor diuisis capita, ceteras ac remotiores terras irrigaturus. Hinc Theologi cum D. Thoma praedictore cōcludunt, quod in equali causa, strictiori vinculo quis tenetur saluare, bonaque sua distribuere proprijs quam extraneis, & illis quidem tanto magis, quanto fuerint coniunctiores. Hoc D. Paulus illo loquendi modo definit: *Quid enim mihi de ijs, qui foris sunt? Operemur bonum ad omnes, maximo autem ad domesticos fidei. Qui suorum maxime domesticorum, curam non habet suam negauit, & est infideli deterior.* Quisque suis, & inter illos, propinquioribus strictius obligatur, quos D. Paulus domesticos dicit. *Maxime domesticorum: qui vero his defuerit, in fide deficit Christiana, naturaque paganorum, fidem negauit, & est infideli deterior.* His congruam ex D. Chrylostomo proferamus interpretationem: *Cura nomine, prouidentiam animae corporisque significat: haec enim cura est. Qui vero suorum, & maxime domesticorum, hoc est genere ad se pertinentium, curam non habet, infideli, inquit, deterior est. Nam si quis propinquos genere, atque affinitate coniunctos aspernatur, quo pacto erit in alienos clemens? Nonne veritatis iudicio omnium erit obnoxius si alienos beneficijs fouens, propinquos summa immanitate despicias? Est, inquit, infideli deterior: quia ille, & si alienos despicias, propinquos tamen nequaquam aspernatur.*

Gen. 2.  
-10.  
2. 2. 9. 16.  
nr. 8.  
1. Cor. 5.  
12.  
Ad Gal. 6.  
10.  
1. Tim. 5. 8  
D. CHR.  
Ho. 14. in  
1. ad Tim.  
Tom. 4.

Ad rem nostram mandatum expendit diu-

num, hanc praescriptum: *Carnem tuam ne despexeris: quod similiter expendunt D. Cyprianus, a. 1. de D. Augustinus. b. legit D. Chrylostomus. Domesticos seminis tui ne despexeris. Hoc (inquit D. Chrylostomus) praecipuum est dominicum, unde huius b. 1. 1. 1. transgressor, aliquo modo dici potest, in fide defuisse, & sicut de tali sentit Apostolus, *Et Chrylostomus abnegauit. Quomodo? quia Deum se verbi 11. seire confitetur, factis autem negat. Quid enim praecipit, cui credimus Deum? Domesticos seminis tui ne despexeris. Inde transgreditur D. Chrylostomus, & potentes diuitesque monet, sciant se propinquos, & affinitibus, quam alienigenis strictius obligari, proinde prius illorum, quam extraneorum libentiam indigentur: Cogitemus ista qui pecunias parcimus, propinquosque despiciamus, Deus nempe idcirco vincula propinquitatis instituit, ut multiplex subesset occasio nos mutuo diligendi, beneficijsque conseruandi. Num tibi sunt diuitiae? num fulges auctoritate? Illam communica sed iuste, primo propinquis, & patrie: hoc enim intimaui psalter regius, cum esse affectens beatum, qui bona sua cum iudicio distribuit indigentibus: *Tuendus homo, qui miseretur & commodat, disponit sermones suos in iudicio. Graece verbum Disponit, significat, vt economus disponere, qui vt fidelis sit, bonis disponere debet in iudicio, pondere, & ratione, perpendens se quibusdam magis, quam alijs esse obligatum, domus familiaribus magis quam extraneis. Hinc (notante Lyrano) principium sumpsit illa Tobiae senioris aduertentia: cum enim die solempni magnificum domi celebraret conuiuium inuatum misit non peregrinos sed contribules suos. *Vide & adduc aliquos de tribu nostratimentales Deum, vt epulentur nobiscum.****

Ex hoc cernimus, viros meritis insignes suorum curam suorum studuisse saluti, & se totos eorum impendisse beneficijs, magis multo quam exterorum. Ita considerat D. Chrylostomus, quantum magnus ille fidei patriarcha Abraham pro Lot nepote suo laborauit, qui Sodomis moraturus. Vistat Deus Abraham sub trium Angelo-Exemplum habitum, praemonet, se Sodomam ea tentare cogitatione, vt vlticibus tradat Sannus Sanctorum habitum. Vt igitur cum vidit Abraham Sodomam versus festinantem, detinet, alloquitur, deprecatur. O Domine hinc parumper gradum, edurum nimis ac feuerum ceuiseo, te totam hanc perdere ciuitatem: cum & aliqui ibidem iusti commorentur, quos aequum est terribili excludi supplicio: *Abstine hoc a te, vt rem hanc facias, & occidas iustum cum impio. Patriarcha 11. pauper.*

D. Ca. pauperam. Quid opus habet tua exhortatione Domini? Ne mixeris, respondet D. Chrysolom: erat illi Sodomus nepos. filius fratris sui: ut autem auditur à Deo Sodon am evertentiam, ilico saluus nepotis sui studiosus intercessit, Propter fratris filium. Moyses in montis licet carumque constituit, supplex nihilominus pro populo Deum deprecatur, attamen peculiariter pro fratre suo Aaron, pro cuius salute tam feruentis piasque fudit preces quibus ab eo & supplicium & mortem auerteret, cum ipse peccato populi plus ceteris esset innotatus, ut ipse morti proximus appetitus declarauit.

De eodem laudat D. Aug. Apostolum ipsa eius verba considerans: Tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordis meo: Optabam enim ego ipse Anathema esse pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitae. Nec hoc vobis magnum esse videatur inquit D. Chrysolom. quod Apostolus ita doluerit Israelitarum interitus, cum & ipse Christus ex eorum damnatione tam animæ molestiam contraxerit quam qui vel maximam. Vide passiois hora nunc imminente protestatur: Tristis est anima mea, usque ad mortem. Videbat enim quoddam sua passione condemnandos. Sicut autem ex lege naturali, & naturæ ordine quis tenetur propinquis potius quam extraneis auxiliari, sic & patriæ suæ magis quam exteris ciuitatibus ac regionibus. Abrahā licet Dei præcepto obediens patriā discesserit, in qua multæ illi corporis & animæ parabaneus insidiæ, ab eius tamen amore non deseruit: insuper hoc voluit, ut Isaac filius nullam sibi matrimonio cepularet, nisi ex patrio solo progenitam, proinde eā mente misit Eliezer domus suæ procuratorem tali mandato aditatum quale nobis Spiritus S. specificè describit Jacob Patriarcha, licet Ægypto moriens hanc tamen erga patriam testatus est dilectionem, Ioseph filio suo sub iuramento præcipiens, ut corpus suum e mortuum colleret, atque in patriam deferret sepeliendum. Hoc idem ipse Ioseph fecit, mandataque fratribus, ne corpus suum finirent in Ægypto requiescere, sed inde demigrantes illud secum sportarent, ad proprium in patriā mansolatum. Quo igitur mell. Auit vna regio quam altera e proferat: quæ maior difficultas in die ind eij venient ad vallem Iosaphat ex vna regione. quæ ex altera? suum testari voluit amorem quo patriæ afficiebatur; naturalem, quam sen per na corde gerebat viuens, ut moriens eam corpori lociare desideraret. Nec hunc tan-

tum erga patriæ solum amorem testantur Sancti viuentes, sed etiam iam mortui. Sic nobis enarrat Spiritus Sanct. visionem Iudæ Machabæi, dum enim populus ad extremas esset redactus angustias, vrbisque Hierusalem periclitatur non mediocriter, vidit hic O-niam sacerdotem, iam pridem defunctum, in limbo SS. Patrum detentum, & Hieremiam supplices Deum pro populo pro Sc. ciuitate Hierusalem exorantes; de quibus fauente Deo die vlt. Iouis.

Ratio verò ea est, quam S. docet Theologia, quod gratia non destruat naturam, sed perficiat, cum autem patrum, amicorum, patriæque amor ex ipsa featurat natura, in variis operibus pietatis commendatis per diuinam gratiam non amittitur. Si verò dum adhuc viuunt tantopatriam complectantur affectu, multo magis dum beati triumphant, in cælesti gloria quam Theologi dicunt gratiam consummatam: Quocirca singuli animo non vulgari mouentur & pro patriā Deum deprecantur. Et si hæc ab ipsis peragantur in valle miseriarum, multo præstantius inquit D. Bernard. sicut exequuntur dum locogaudent misericordiarum. Hanc ponderat D. Hieronym. rationem, quæ Sanctorem in cælis pro nobis probat intercessionem, qui hoc mundo detinentur.

Hoc ita verum esse colligimus, ut etiam phrasiloquendi Spiritus S. coniungantur, Dei legem, patriamque defendere, & Deo famulari & patriæ. Sic ila notatur phras: Pugnare pro Deo & pro legibus, & pro patriā. Hoc autem ita apud Gentiles inualuerat, ut Aristoteles quadā communia referens proverbia, hoc quoque recenseat: Pugnare pro patriā, optima auit. Negotiis suis præmittunt infideles anguria, quod sic. 2. species eiusdem auct. aduertentes, consolantes, de prospero non dubitant successum, si ueritas scieciat: avertat Deus omei insultum. Nullum certius quo facinus constat esse & honestum, & bonum, augurium quam illud fieri pro patriā. Sic probat D. Thom. quæ a modum ille censetur, 2. 2. q. 103. impius qui patrem despicit, sic & ille qui patriam. In cuius confirmationem multa producit, ex D. Aug. aliisque philolephis argumenta. Ex hæc amore de lor ille profuit quo quis patriā, ac ciuitate sua extorris affligitur: oriturque gaudium, quando hoc seluitur ex illo. Rex patet in Israëlitis: ut enim in Babyloniā captiua ducebantur: Euntes ibant & Rebanz; ac in patriam redtees, tanto perfrud ebat tur gaudio, ut quasi sur impotes esse viderentur. Hoc enim Dauid influat

IV. Ratio ducitur ex D. Thoma. Ser. in vig. Ap. Pauli. Ep. aduer. sus Vigil. 6

2. Mach. 2. Reher.

2. 2. q. 103.

in opusc. de Regim.

Princi. 2.

2. 2. q. 103.

Mat. 26. 31.

III. Patria recepta obediens patriæ ac regionibus. Abrahā licet Dei præcepto obediens patriā discesserit, in qua multæ illi corporis & animæ parabaneus insidiæ, ab eius tamen amore non deseruit: insuper hoc voluit, ut Isaac filius nullam sibi matrimonio cepularet, nisi ex patrio solo progenitam, proinde eā mente misit Eliezer domus suæ procuratorem tali mandato aditatum quale nobis Spiritus S. specificè describit Jacob Patriarcha, licet Ægypto moriens hanc tamen erga patriam testatus est dilectionem, Ioseph filio suo sub iuramento præcipiens, ut corpus suum e mortuum colleret, atque in patriam deferret sepeliendum. Hoc idem ipse Ioseph fecit, mandataque fratribus, ne corpus suum finirent in Ægypto requiescere, sed inde demigrantes illud secum sportarent, ad proprium in patriā mansolatum. Quo igitur mell. Auit vna regio quam altera e proferat: quæ maior difficultas in die ind eij venient ad vallem Iosaphat ex vna regione. quæ ex altera? suum testari voluit amorem quo patriæ afficiebatur; naturalem, quam sen per na corde gerebat viuens, ut moriens eam corpori lociare desideraret. Nec hunc tan-

Gen. 24.

Gen. 47.

Gen. 50.

Gen. 50.

Gen. 50.

Gen. 50.

*Pf. 12. 5. 7.* insinuat his verbis: *In convertendo Dominus captivitatem Sion. s. d. sumus, sicut consolati, tunc repletum est gaudium os nostrum. Ecce.* Declarat inter septem Gracie sapientes unus de numero Bias, qua quis obligatione patrie detinuitur dum ait quod qui neglecta patria, peregrinatus est beneficium tantum in se reus arguatur, quantum ille qui proprio concepto campo seminat, & abundantiam suam a laborat iudicque inest alienigena. Cum haec ita sint optime fundata videtur querela Nazarenorum contra Redemptorem: *Quanta audimus facta in Capharnaum, sic et hic in patria tua.* Dicitur Nazareth patria Christi, non quod ibi natus sit. (Cum in Bethlehem natum affirmet Evangelista) sed quod ibi conceptus ac nutritus: *Vbi erat nutritus,* ait D. Luc. quia postmodum reversus ab Aegypto a septennio suo *Habitavit in Nazareth.* Quamobrem sic exponente D. Berni. potuit Evangelista complementum Sanctorum Prophetarum dicere *quoniam Nazareth vocabitur.* Perambulabat Christus Galilaeae ciuitates, omnibus utilis languentibus medicus efficacissimus, a seorsum vero Capharnaui sua prodigia miracula, donaque effundebat leprolos mundando, daemones eiciens, mortuos resuscitando &c. Nec rationi videtur dissonum quod illum arguant eius, quod ex lege naturali patrie debebat, quam nullo honorabat miraculo, nullo laudificat officio, testibus Evangelistis, qui non vulgari hoc exprimit loquendi modo: *quod Non poterat ibi virtutem ullam facere.*

*§. 3. Quanta audimus. In patria sua beneficium, non in ea Christus cepit patriae miracula.*

**V**erū enim veto nullā nititur ratione contra Christum querimonia Nazarenorum: non enim ipse contra municipes suos delinquit, quinimo, & ipse contra eos iuste potest expostulare, cum illi muneri suo defuerint inhūmānā. Duo haec probat dilucidē Christus hoc in Evangelio. Primum nullatenus patriae Saluator uollet defuit. Sic ita, Chailum magis fuisse patriae, quam exteris regionibus obligatum: in rei etiam veritate, obligationi satisfecit, eo quo poterat modo: quia vsque modo pro illa sola ita laborauerat, ac pro omnibus coniunctim. Perlege Evangelistas. Morabatur Christus in Nazareth ut quilibet de communi grege vsque ad beneficia triginta annos. Ut primum ad illam ac-

cessit quam Pater suus decreuerat, esset illa terra qua prodiret se mundo manifestaturus, primo tendit ad Iordanem a Ioanne Baptista baptizandus, ubi Pater illum mundo corpori declarare, esse videlicet filium sibi charissimum, quem mitigabat orbi praecceptorum, vnde apertum: *celesti, descendit Spiritus Sancti, corporali specie sicut columba super eum; & vox Patris innotuit: Hic est filius meus dilectus.* Concessum ad decessum secessit, quadragesimale celebratus ieiunium, continuat insistentis orationis ac ieiunium descendens, diabolum prouocat ad mouendam, hoc iudicium, quod huius diximus, aduentus sui hanc primariam esse intentionem, inuadendo diabolum exturbare: proinde fuit hoc, quidam velut inimici ad bellum provocatio, deinde & altera vice repetit Iordanem ubi deus a Patre mundo manifestatur, voce praecursoris gloriosa, quem et vidit hic aduentantem, alius exclamare: *Ecce agnus Dei, Ecce qui tollis peccata mundi.* Hic est de quo dicebam vobis: quia post me venit rex, qui ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calcei.

Postmodum aliquos sibi in discipulos adscripsit, quorum principes fuerunt D. Andreas, & Philippus, qui D. Ioanni Baptista prius adhererant, quibus successit D. Petrus, & alij nonnulli, cum illis abiit in Cana Galilaeae ac celeberrimis illis interfuit nuptijs, quas primo dignatus est miraculo coram discipulis suis, aquae in vinum conuersione. Erat autem Cana Nazareth adeo contigua, ut ipsa virgo Sanctissima Maria Mater Dei nullo negotio potuerit adesse, & illis interesse inuicem nuptijs, cum alijs sibi cognatis, quos D. Chrysostr. opinatur fuisse D. Iacobum minorē, Iudam Thadaeum Christi consanguineos, matrisque suae consobrinos: Nō diu post cum proximum esset Pascha ascendit Dominus Hierusalem, ut illud paucis conuictus discipulis celebraret, demoratur hic in templo Salomonis, vsque loco mundo sacrorum, quo maior populi conuicio confluebat, tempore scilicet Paschalis, seipsum, quis sit manifestat, animoso illo fauore. Quod Iudaeis nunquam excidit de memoria, dum eorum nihil verius sessionem, meratores velut canes flagellis è templo profigant, ut dicendum erit die Lunae proximo. Hunc redit Galilaeam impulsu agitato Spiritus S. particulari quod Evangelista non subicit: *Regressus est in virtute Spiritus S. Luc. 10. in Galilaeam.* Nempè superiorem.

Binx etenim erat Galilaeae, vna superior & quae cunctibus Hierusalem inter occidentem

*beneficia*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

& septemtrionem, ad dexteram sita erat. Hic mare alluebat, idcirco dictum mare Galilææ, ad cuius oras erat Bethsaida, patria D. Andreæ & Petri, pariter & Capharnaum vrbs illustrissima, de qua sic Christus: *Tu Capharnaum vsque ad celum exaltata.* Civitas enim erat populo frequentissima, & emporium notissimum. Hanc dicebant Galilæam Gentium, eo quod plurimi gentiles haberent in ea domicilium, quam Salomon concessit Hiram: *Secus mare Galilææ gentium,* inquit. Hiras. Aliam vocabant Galilæam inferiorem, quæ ad sinistram versus partem maris Mediterranei sitabatur, quæ inter ceteras provinciis à Iudeis vilis habebatur, de qua ex eorum opinione, boni aliquid posse nasci non arbitrabantur, vnde dicebant: *A Galilæa propheta non surgit.* In hac Provincia continebantur Nazareth & Cana Galilææ. Egredius igitur Christus Hieri salein & Iudeam, declinans ad dexteram, versus Galilæam tetendit superiorem, hocque fuit iter, quo transiit Samaritam, illa mirabili conversione Samaritanæ mulieris nec non vrbs sachar decoratam: de qua die Veneris loquendum. Ingressus regionem Galilææ superioris, ad mare secessit, cuius littora perambulans, de mari vocavit Petrum, Andream, Iaobum & Ioannem quos licet prius in scholam suam discipulos admisisset, vsque tunc tamen se illi totos non consecraverat; rerum omnium (vt mox fecerunt) abnegatione, semper post hac eius vestigijs inhaerentes. Quibus iam collectis ascendit in montem, vbi concionem illam habuit de perfectione perfectissimam, & de monte descendens tot mirabilia cepit operari, vt fama nominis eius per vniuersam extenderetur regionem, vsque Syriam, Decapolim, Tyrum, & Sidonem, testibus Evangelistis.

III. Denique Capharnaum profectus est, quo dum pergeret in itinere prodigiolo miraculo, filium erant Reguli moribundum, quo Pater, totaque familia in Christum credidit, & alio Capharnaum intravit, vbi diuina virtute per eum Centurionis à moriali febri sanatum restituit incolumitati, nec non iam defunctam filiam Principis synagoge superas reuocant ad auras, quo passim diulgato miraculo: *Exiit fama hac in omne sam terram illam:* scribit Matth. hic pessilentes loceris Petri febres stans super eam repressit, de quibus die Iouis sermonem habebimus, & innumeros egros, qui tonos erant impositus manibus integros remisit, daemones quam plurimos liberauit, vt & ipsi daemones pracones Christi diuinitatem, virtutemque vel multi pro-

Hieron. Bap. de Lannus & Tomell.

clamarent. Continuo hinc versus Galilæam inferiorem capit iter, nominatum autem solum ingreditur naxale Nazareth, & peractis non minimis signis ipsam ingreditur ciuitatem: *Veni Nazareth, ubi eras nutritus.*

Inferes, ergo tanto erat iustior Nazarenorum de Christo quaeritonia: Requiere enim ordo videbatur rationis, vt patriam suam prius tantorum redderet horum participem, & in illa, & ab illa inciperet potentia suæ opera patriare adeo prodigiola, quibus Nazareth toto face et celestem nam mundo ciuitatem. Noueris igitur, nullam in Christo ne lum fuisse maleno entiam, quinimo hoc ipso bene fuit de ciuitate patriaque meritis actus fuit misericordiae, pietatisque beneficium: Omitium nouerat renes & corda Saluator, viditque cunium storum animos pertinaces, & ceteris omnibus recipiendis ei s beneficijs incapaciores, & ne in eum crederent obfirmatores, in tantum, vt auditis, quæ fama vulgauerat, miraculis, ipsas vincerent duritie rupes certicofi, parum est quod in illum non crederent, illum vt redemptorem non reciperent, inlupes & inimicis afflicerunt, vt dicitur, eo vsque, vt tantam eorum fuisse referat Euangelista peruaciam, quæ ligare posset, si ligari possint ad efficienda miracula plenipotentes manus Redemptoris: *Non poterat ibi virtutem illam facere propter incredulitatem eorum. Quid adhuc? Mirabatur propter incredulitatem eorum.* Etiam atque etiam praefectam eorum itupubat ipse voluntatem.

Quando medicus curare intendit languentem, quem crudi, ac maleuoli detinent humores, inde non incipit infirmum curare, vt illi continuo praescribat purgationem vacuandis humoribus aptissimam: illos etenim magis imitaret, & redleret obliptiores. sed illos primum disponit, emollit fomentis, apozematibus, medicis potionibus, & hoc est agere, quod ad infirmi spectat valetudinem: Erant corda Nazarenorum obliqua, refractaria dignitati, hieique Saluatoris, nec illum recipere, nec reuereri dignabantur: quia illum educati viderant vt vulgarem loci municipem, nullius fortunæ, sortis infima, literis non instructum, scholas non frequentantem, ignobilem, qui praeter instrumenta fabrilis quibus sibi Ioseph victum lucrabatur, quem patrem eius credebant, nihil nouerat. Deinde ita in suscepta voluntate Christo detrahendi, famamque eius denigrandi perhibebant, vt ex eminentioribus eius miraculis enaserint certicofiores, vt ipsa parit experientia. Hinc igitur exorditur, hoc primum eius

R r r

IV. Ratio figuratur cur Christus in patria miracula non edidit.

V. Quod explicatur similitudine medici curantis aegrotu.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

opus apozemata praeiicit, miraculorum famam, qua alijs in regionibus ediderat, ut haec ad eorum aures perveniat, quae paulatim quid altius, quam prius, de Christo sentirent, atque in eis vehementer accenderetur illum videndi, colendique desiderium.

*S. 4. Famam miraculorum apud alienigenas praeratores suam voluit Christus praeparare civitatem, sicut cum populo suo fecerat, cum Asia & Bithynia.*

**H**oc igitur cum patria sua Christus effecit, quod vates praedixerat Abacuc, qui modum declarans quo Dei filius factus honore mundo manifestaret, & quis esset, aperiret, hunc futurum praefixit quod nempe mundum prodigiorum fama praevolante disponderet. *Abac. 3. 5. Secunda est fortitudo eius, ante faciem eius ibi mors.* Nomen hoc *Mors* in Hebraico est *Dabar*, quod significat verbum, rumorem seu famam, ut notat Theodoretus, Septuaginta legunt: *Ante faciem eius ibi verbum.* q. d. in mundum veniens suam abscondet virtutem, fortitudinem, maiestatem, Divinitatem, suam celabit essentiam, eam vero manifestaturos, famam de se praemittet suorumque sparget rumorem miraculorum: *Ante faciem eius ibi verbum.* Hac praevius est Deus ut extolleret filios Israel eosque in terram introduceret promissionis (ex sententia D. Chrysostomi) licet enim promissionis terrae inhabitatores, homines essent difficiles, arrogantes, obliuati, superbi, gigantes fortissimi, tamen quo tempore filij Israel proficiscerentur plurima Deus operatus est prodigia, miracula signaque non contemnenda: mare rubrum divisit medium, quod sicco pede transerunt, pelagi fluctibus eorum operuit inimicos, durissimas rupes emolliuit, ut aquarum fluentia scaturirent ut oleum gravissima: caelorum aperuit nubes, & panem illis depluit Angelorum. Horum mirabilium remor illos praercurrit, quibus auditis terrarum populi, per quos transibant, turbati sunt, moti sunt sicut ebrius, & omnis fortitudo eorum dissipata est, humiliata superbia, filijs autem Israel timenda crevit auctoritas. Sic inquit D. Chrysostomus. fidelis protestatur Rahab in Hiero. *Audimus quod fecerit Dominus aquas rubrae ad introitum vestrum &c. Elanguit cor nostrum &c. Dominus vester ipse est Deus &c.* Hoc idem cantico suo celebrant filij Israel: *Audierunt populi &c.*

*Tunc conturbati sunt Principes Edom, robusti Masab obtinuit tremor, obriquerunt omnes habitatores Chanaan. Nec hoc quicquam miretur (inquit D. Augustinus) tanta quippe erant haec miracula, ut susceperent ea spectantibus ad testam amnam virtutem pulcherrimam Israelitarum exhibitam: Ancestrabatur evidentissima mirabilibus signis virtutibusque divinitas; Quibus apud ea pereipientes non exigua populo conciliabatur auctoritas, & nominis ultimatio. Simile quid egit Christus cum contribulibus suis, patriaque Nazarethi: priusquam enim se illi manifesta, et, multas praerant civitates, terras ac Provincias contemimus, in signis & virtutibus vique ventribus, ut eo signorum rumor fama que petuolaret, quo cruce in suorum sentim corda disponderet, alioquinque de eo fontamentum opinaretur, quam haeclemis habuerant, quando eo vique nihil in illo nisi domesticum ac vulgare ueruerant. Magno Dei adscribendum est beneficio (testant D. Gregor. quod non illico & ex abrupto vel inopinato se cordibus offerat, ac illa ingreditur, quae pugnacia videt maleque disposita, & quae eum indignè susceperunt, sed comitese, suspendit introitum, suoque corda praeparat. ingressum.*

In huius confirmationem adducit illud admirabile factum, quod D. Lucas commemorat. proponit D. Paulus & Silas in Asia Christi praedicare Euangelium, ac prohibet illos ac retinet Spiritus S. & dum in Bithyniam remeare contendunt, ne hoc illis permittit: *Vetati sunt a Spiritu S. loqui verbum Dei in Asia, cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire in Bithyniam, & non permisit eos Spiritus Iesu.* Quis hoc fieri posse, nisi persuadeat, ut Apostolos praedicatos in Asia & Bithynia, remoretur, veteretque Spiritus S. Numquid non illis Christus praecerat *Evangelium in mundum univesum praedicate Euangelium omni creaturae.* An non descendit per illos Spiritus S. qui sedulos, qui prudentes illos redderet hoc in ministerio? Quomodo in eum ipse, ne praedicent, interdicat: *Non permisit eos Spiritus Iesu.* Num forte Spiritus S. Impedit & impleri vetat Christi praecceptum? Hoc primum respondeo nobis non licet vilius vermiculis Dei iudicia, divinaeque scrutari dispositiones, nobis non expedite rationes inquire singulorum: hoc quippe iam Deus Iob prohibuerat (ait D. Gregor.) dum ab eo percurritur: *Numquid nostis ordinem caeli, & ponis rationem finis eius in terra.* Secundum ex D. Greg. adfero: *plurimum voluit Spiritus S. Asianos & Bithynios ob gravissima ab ipsis commissa scelera, nec leve supplicium.*

Supplicium est in delicti poenam illis predicatio- nis subtrahere ac negare beneficium de quibus diximus alias.

... nus hoc modo deferueant, seipfos agnoscant, & praparent mitiores: Sicut parata est fenestras, pec- cata, que inuenerit, vindicare, ita non vult charitas, quod vindicet, inuenire.

10. At congrua proposito nostro sit tertia ratio, quam etiam adfert Venerabilis Beda, & illo prior dicitur. D. Prosper Aquitanus illis nempe regionibus suam proponebat prædicare misericordiam: notauit autem Spiritus sanctus eorum corda minime tantæ recipiendæ gratiæ dispositiualis eum erat eorum animus, ut si illo tempore verbum Dei proponeretur, prædicationes peiores euaderent, durities, ac obstipitates, fieretque eorum damnatio grauior. suppliciumque terribilius: Consultus igitur fuit in eorum salutem, ut in aliud differatur prædicatio tempus opportunius, & prius eorum corda præparentur vicinis prædicando, ut fama miraculorum commoti passim in miscerentur. Nec tamen negamus, Deo nostrorum cordum plenariam esse potestatem, supremumque dominium, qui semper ubi, & quomodo libuerit, operatur: qui cor subito confrangit durissimum, nullo alio spectato tempore, quam sua liberrima voluntate, sit nobis exemplo Sauli conuersio momentanea. Sed non hæc agit semper, imo lege communi nostram attendit dispositionem, seu in- dispositionem.

Hoc considera in viris charitate maxima fragrantibus, nominatim in D. Paulo, cuius pectus fornax erat charitatis ardentissima, hic Corinthu inter alias sibi charas ciuitates diligebat affectuosius, & singulari desiderio seruebat, ut ibi prædicaret, illi bona communicaret spiritualia, nihilominus ait ipse, quod eo tendens, deflexerit ab itinere, distuleritque gressum ex nimio ad illos amore. Illi in audi (monet D. August. loquentem: *Testem Deum inuoco in animam meam: quia paratus vobis, non veni ultra Corinthum.* Videbat Apostolus id quod dicebat, creditu difficile, quocirca illud duplci confirmat iuramento: pro ut notat D. Th. vno assertorio *Testem Deum inuoco*, executorio altero: *In animam meam: q. d. Testem sumo Deum.*

ipse, nisi verum dixerit, condemnet animam meam. Et quid ais? Quod ex desiderio profectus vestri, in vestrum beneficium, & non in perditionem, non in detrimentum, ad vestram non accessi ciuitatem. Quid loqueris Confir- Apostole Sanctissime? An urget necessitas du- matur. ex- plici veritatem iuramento confirmandi, ut tibi Paulo A- fidem adhibeamus? Quid igitur num vester Co- pofitolo.

... rinthum ingressus ciuium poterat obesse saluti, conferte perditionem? An illo sine ciuitates in- gredieris, quam ut cæcos illumines corpore & anima, inuitos suscitares spiritus, afflictos sole- ris, in viam reducas aberrantes, bona denique conferas infinita? Optime loquitur Apostolus (inquit D. Chrysostom.) quia, ut ipse seipsum exponit, ex ratione timebat quia debita in illis dispositio requirebatur, nec, quo iustum erat, Apo- stolum amore complectebatur. *Timeo, ne forte eum venero, nã quales volo inueniam vos, Ergo inueniar*

*à vobis, qualem non vultis.* Feruebat contentioni- bus, seditionibus, dissidijs, impudicijs, ita ut, quod si illo venisset tempore, se videret obligatum, nedum ut illis bona spiritualia non communicaret, sed potius ut ipse isdem priuaret, traderet Satharæ, & excommunicaret: *Ipsi sciebat eos incorrigibiles.* Ita D. Th. hinc illud ostendit, quod nouo iræcere, ac dolore conficeret, videns, quod optans ingreſſu meo mea vobis participare beneficia, vos cogere grauius multare supplicijs. Hoc enim illud est (inquit D. Aug.) quod addit: *De tristitiam super* *tristitiam haberem.* Idem vobis (loquitur moralibus D. Aug.) vobis dico religiosi domicellis, quod domum vestram non aduenetim vos consolatu- rus, alias tamen consolatus, non ex maleuo- ritate.

Tempore D. Augustini quedam religiosa mo- niales inuicta tumultuabantur, & inter se ob- electionis successum dissidebant, effectus electio- ni valde familiaris: cognouit autem D. Augustinus eas ita esse perturbatas, ut si tum tem- poris accederet, eas ad meliorem fregem, pacem- que reducere, hinc è contra feruentius in inuicem exacerbarentur, nouamque darent castigandi occasionem, quod mulieribus ita commotis est or- linarium. Nihilominus de pio Praelato con- queruntur, quod monasterium, non, ut prius, ac- cederet eis prædicaturus, sicut alijs conciona- batur religiosis. Scribit illis epistolam qua demon- strat, quam infirma nitatur earum querela ratio, ad Monachum cum ipse inferiori ratione de illis posset lamen- tari, que illum à concionando retrahebant. Ad hoc supponit, quod dum Praelatus subditos visi- taret, tam, illis vera afficitur dilectione, sed nec est flagitiosus, imo benignus, non operat in eis quas corrigat, culpas inuenire, sed virtutes, ac opera pietatis, quas laudet, quas remuneretur. Unde si videat tam prauam subditorum esse dispositio- nem ut nedum non fauores, non gratiam pro me- ritis referant sed supplicijs pro tumultibus, ac seditionibus plesti mercantur, maximo illos be- neficio dignabitur, si diuertat ab itinere, in aliud tempus differat visitationem opportunius, quate-

In 2. ad Cor. 1. lect. 3.

Hoc. in 2. ad Cor. 2. Cor. 12.

D. Th. Lect. 5. cit.

2. Cor. 2.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

lentia & corde minus vobis quam alijs affecto dimanavit, imo facile pratermissi in bonum salutemque vestram. ne vestras obligaret in conscientia calligare seditiones: *ideo elegi, ut non exhiberem faciem meam &c.*

**D. Aug.** **11.** Fundat hunc procedendi modum in eo quod Deo contigit cum rebelli quadam populi sui civitate, rem narrante Vate Osea, nostro loquendi modo. Videbatur proficisci Deus versus illam, imo iam ingressurus, & insperato, pedem figit, oratur, dicens: *Quomodo dabo te Ephraim, protegam te Israel? Quomodo dabo te sicut Adamam, ponam te ut Seboim? Conuersum est in me cor in unum, pariter conturbata est poenitentia mea. Non faciam iurorem ira mea &c. Et non ingrediar civitatem.* q. d. O mea civitas, an perdere te debeo, in cineres redigere, velut Adamam & Seboim vrbes Sodomorum? Nō suffert hoc animus, te perdere non valeo, nihil aliud exopto quam tibi parere, peccanti ingrediar, propterea à via desecto, & te non ingrediar: *Non ingrediar civitatem.* Quando terribili petijt Sodomam supplicio, descendit Deus, colloquitur Abraham, significat vrbium peccata adeo esse gravia, ut vindictam clamarent, quocirca descendere se velle, illas ingredi, & videre, num sua posset illas emendare presentia. Sodomam introiit, & vrbis habitatores inuenit duræ adeo cervicis, ut nō posset aliud, quam in illos manum mittere supplicij, cœlium ignem & sulphur deplere, quo cunctæ temporis momento pereant, conflagentque civitates: *Subversa est in momento.* Quantum illis fuisset civitatibus beneficium, quantum illorum interfuisset salutis cœlium, si tunc temporis Deus vrbem non intrasset, alio diuertisset, ingressum suum ad tempus distulisset opportunius, ut præmoriti animas suas ad meliorem vitæ frugem reuocare potuissent. Hic fuit illius temporis casus aut Dominus, quocirca, Civitas mihi dilecta modo visitare non est animus, sed alio diuertam, iter suspendam, aptiorem tui prætorum labor dispositionem: *Non ingrediar civitatem.*

**VI.** Christi beneficium patrie exhibitum, dum illam non adventantem: ita ut, etiam in hoc grandem erga patriam suam ostenderit misericordiam. Et hoc tibi clarè pateat, ex quod ipse Christus expulsi-

**Ingressus Dei in Sodomam, illi tuit exitus.**

**Thren. 4.** **6.** Hoc multo veritas ac st. diosius nunc agit cum Nazareth, idcirco de Hierosalem eo profectus ab itinere deviat, & ad dexteram declinat, Galilæam intrans superiorem, in qua civitates sitæ erant Corozaim & Bethsaida, præsertim verò Capharnaum, vbi stupenda edidit prodigia, quatenus eorum, simulque quæ illo intellexerant rumore perulgato, Nazareni se præpararent, dum veniret in civitatem pro debito suscipere: adventantem: ita ut, etiam in hoc grandem erga patriam suam ostenderit misericordiam. Et hoc tibi clarè pateat, ex quod ipse Christus expulsi-

**12.** Hoc multo veritas ac st. diosius nunc agit cum Nazareth, idcirco de Hierosalem eo profectus ab itinere deviat, & ad dexteram declinat, Galilæam intrans superiorem, in qua civitates sitæ erant Corozaim & Bethsaida, præsertim verò Capharnaum, vbi stupenda edidit prodigia, quatenus eorum, simulque quæ illo intellexerant rumore perulgato, Nazareni se præpararent, dum veniret in civitatem pro debito suscipere: adventantem: ita ut, etiam in hoc grandem erga patriam suam ostenderit misericordiam. Et hoc tibi clarè pateat, ex quod ipse Christus expulsi-

Non est quod quis neget, beneficii tum fuisse à Christo civitatibus illis Capharnaum, Corozaim, & Bethsaida concessum, in quibus prima atque præclara potentie sue: mox stravit miracula, vbi primitus quoque prædicavit, & cum hoc verum sit quod multi ibidem sint conuersi, & in quibus non contemnendum fructum retulit divina prædicatio, Christi quoque miracula: non parum profecerunt, nihilominus in illas Christus tanto mirabilium ingens erat beneficium tantoque non minus, in truciorem eorum cederet damnationem, grauiusque supplicium: quia licet inde profecerit aliqui, sed nec tot, nec tantum, quantum oportuerat vnde hæc illis lætissima est ministratus: *Ve tibi Corozaim, ve tibi Bethsaida: quia si in Tyro & Sidone facta fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, lætissimi fuissent poenitentiam in cinere tunc. Et in Capharnaum usque ad cœlum exaltata usque ad infernum demergeris: quia si in Tyro & Sidone facta fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te tunc. Si namque civitatibus illis in acerbis cessit supplicium, vbi illum multo tanto susceperunt affectu, tanto honore cumularunt, tantæque fide sunt profecti, quia iuerunt illæ, in quibus sua prima patrauit miracula, prodigiaque cœlestia, quas non minus intenter Nazareth, si in illa prædicationis, operumque sumpsisset exordium, vbi nedom non fuisset, qui illum credidisset, eum recepisset, honorasset, sed eum omnes inhonorarent, opprobrijs affecissent, vexarentque casumque, prout videmus: Non igitur vrbem beneficio honorasset, sed grauioris occasionem dedisset ipse supplicij, causamque perditionis. Sæpe numero (teste D. Gregorio) est Dei vindicta, tuas tibi offerre misericordias, si quis tuis oculis exponere beneficia, nec non quod ipse tux pulset ostium animæ sua vocatione, quia iam cum sis, hinc tuæ processum formabit iudex damnationi: dicitque: *Vocavit & renuisti, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret. Ego in interitum vestro ridebo.* Faxit miseriors Deus, ut tot conciones, tot voces, tot sacramenta, tot indulgentiarum, non tibi sint in atrociam in damnationem: cum parum est, quod nullam ex illis elicias salutem, morumque correctionem, in super & in peiora ruis, tantas contemnis gratias, donaque despicias scelerator: de quibus alibi.*

§. 5. Miri vtitur Christus ceremoniis quoad librum S. Scripturae.

Gravida Sacramentis sunt hæc ceremoniæ, quas I. de Christo sic minutim explicat Euang. Ista De. Liber ob- die illi minister librum complicatum, illum vero volens Christus aperit, & reddidit ministro: convolu- aperit, tum: vt ostenderet, quod populus Iudaicus sem- & rati- per in manibus gerat. S. Scripturam, sed conuo- obtolu- lutam & figuris vmbisque obvolutam, quæ eo tunc mys- usque non aperiretur, quousque ad Christum ac- sterium- cesserant, & ad illum se converterent, ipse etenim signat- est, qui librum aperit: Hoc attestatur Apostolus: *Esse in hodiernum diem cum Moyses legatur, vela- 2. Cor. 3. men post. um est super cor eorum. Cum autem con- 15. uersi fuerint ad Dominum, auferetur velamen. Ac- populus Iudaicus minister est, qui sacros custo- dit libros; sunt illi quoque (sicut aduertit D. In ps. 40. Ambr.) librarij seu bibliothecarij Tabernaculi: no- ad fin. & stri. Si enim à Christiano quarat paganus aut in ps. 116. infidelis, vnde libros illos acquisiuit, quos sacros Gen. 27. nominat, quorum auctoritate, & prophetijs sua 38. conc. 1. fidei probat veritatem & vrgeat quod ipse tales ad fio. & codices composuerit, nominaque posuerit pro- tract. 33. phetarum, quorum nomine biblia in lucem edit: in Lina. post med. illi respondere potest: inquit D. Ambros. en ipse Iudæus; mihi iuratus inimicus, mensque dictis aduersarius, illos mihi communicat, ipse conseruat, non ego illo proprio composui cerebro; vnde D. Paulus de Iudæis testatur: *Illis credita sunt Rom. 3. eloquia Dei.**

Hoc modo declarat D. August. completam ex parte fuisse Dei promissionem datam Rebec- cæ, quando illi manifestauit, quod iterum gere- ret, gemellis filijs prægnans Iacob & Esau, & quod maior seruiret minori. Quærat quis qua pro- missionem impletum sit ratione cum nunquam in- ueniamus Esau, qui primogenitus erat seruuisse Iacob minorem? Quinimo reperimus quod Iacob magnam Fratri Esau exhibuerit reuerentiam, imo tantam, vt venientem sibi in occursum sep- ties adorauerit in terra, & sepe sepius Doni- num suum compellat. Ne verba hæc, monet D. August. intellexeris; in præprij personis Iacob & Esau, sed de illis quorum illi expressum erant symbolum, figuraque memorabilis. Esau maior nati populum signat Hebræum, quem Deus primogenitum suum dicit: *Primogenitus meum Israel.* Iacob nati iunior Christianus, ob multas à SS. Patribus allegatas rationes. I. oc au- tem est, quod Deus decreuerat, vt populus Iudaicus, ob scelera sua merito reprobatus, velut Esau, populo seruiret Christiano, diuinâ miseri- cordiâ prælecto. Placet audire D. Augustinum: *Quod dictum est, maior seruiret minori, secundum literam in Iacob & Esau non videmus impletum.*

**M**agno igitur cessit beneficio patriæ suæ, quod eo primus Christus non accesserit, sed illam disposuerit, quatenus præcedente publicâ famâ miraculorum, quæ quotidie, nunc huic, nunc illi referebant in alijs ab ipso facta ciuitatibus, nominis splendorem, dignitateque apud conciones obtineret, vta uenientem honori- ficè susceperant, si demque haberent de illo nobilitatem, quam vsque modo de illo corde conceperant: Quando verò iudicabat his plus satis patriam suam esse debere dispositam, sine mora in patriam proficiscitur, vberemque ingreditur Nazareth: *Et venit in Nazareth, ubi erat nutritus. Hoc autem singulari statuit consilio, vt Sabbato ingrederetur, die festo, quando omnis confluat populus ad synagogam Dei verbum auditorus. Nota Abu' enis quod die Martis præterito diximus: quod apud Iudæos non nisi vnicum esset templum erectum Hierosolymis, in quo tantum licitum erat Deo litare sacrificia, at plures erant synagogæ, non solum vna in quolibet loco, sed in aliquibus centenas numerabantur. Ad illas singulis conueniebant Sabbatis: hæc etiam illis erant festa, sicut apud nos Dominicæ festa cen- sentur, in quibus lex Moysi prædicabatur, psal- mique cantabantur. Hoc insinuat Apostolus: *Moses à temporibus antiquis habet in singulis ciuitatibus, qui cum prædicent in synagoga, ubi per omne Sabbatum legitur.* Ingressus ergo Christus Nazareth die Sabbati, quo cuncti municipes ad synagogam aduentabant, ad illam venit quasi qui vellet omnibus benefacere: *Et intrauit (inquit Euangelista) secundum consuetudinem suam die Sabbati in synagogam, & surrexit legere. Moris erat, vt omnibus adunatis, si quis vellet sermonem habere ad populum, assurgeret, & syna- goga princeps citari sacram illi scripturam præce- pebat, in qua legebat, & super illud, quod lege- bat, concionem proponebat. Voluit Redemptor noster cõcionari, quocirca surrexit, & librum sibi dari postulat prælegendum, vt esset velut futu- ra thema concionis. Traditur illi liber Isaie Prophetæ, sicut in medium, erectos aperit librum, paginam ex ill. legit, demum conuoluit librum, reddidit ministro, sedet, & concionem exorditur: *Tractus est illi liber Isaie, & vt resoluit librum, inuenit locum ubi scriptum erat; Spiritus Domini super nos, &c.***

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

Non enim corporaliter beato Jacob scripsisse commemorat scriptura, sed alio modo spiritualiter debemus intelligere. Maior enim est senior populus Iudeorum, iustiori id est populo Christiano servire probatur. Si vero nosse desideres, in quo illi scripsit, respondeo multis in rebus: nominatum autem in eo, quod sit velut architectum profectus qui eustodit servatque S. Scripturam: codices, qui ut talis, eaque intentione per totum dispersus vagatur mundum: Populus Iudeorum, sic explicat nomen D. August. populo Christiano servire probatur, dum per totum mundum libros ductas legis, ad instructionem omnium gentium probare cognoscitur. Ideo enim per omnem terram Iudaei dispersi sunt, ut cum aliquem Paganum ad fidem volumus invitare, et ab omnibus prophetis ipsum esse Christum annuntiamus testamur, et ille resistens dixerit: et nobis potius, quam a Spiritu S. libros divina legis esse conscriptos. Non habemus, unde emendare valeamus certa ratione possimus, dicentes ei, Si de meis libris tibi dubitatio nascitur, ecce Iudeorum libros, utique inimicorum nostrorum, quos certum est, si ego conscribere vellem, mutare non potui, ipsos relegere, et cum in ipsis, hoc quod in meis libris invenimus, noli esse incredulus, sed fidelis.

**III.** Eadem ratione censent impletum Rupertus, Eucherius, & Glossa interlinealis id quod in illa praefiguratum ceremonia cognoscimus, quam distincte describit Spiritus S. in horum natiuitate geminorum, quam sic enarrat: prior in lucem prodijt Esau rufus hispidus, at illum sequitur natus Iacob: *Fratrique plantam tenebat manu.* Esau Iudaeos praesignat, ab vngueculis, rufus, crudeli flagrans auaritia, vindicta cupidissimus, pellicibus coopertus, re captorum pilis, exterioribus ceremonijs, pes cui inmittebatur, sacram notabat scripturam. Hunc sibi Christianus apprehendit & cum illo, & de illo fratrem superat: quia de ipsis S. Scripturis illi ipsi supplantat, illis ipsis ad viam conatur reducere veritatis.

Nota (monet D. Hier.) quod Esau vestibus valde bonis & odoriferis abundaret ac arca conditus, seruatique non induebatur: illas autem abstulit Iacob, illis patris est affectus sibi benedictionem. Hae suauifragrantia, pretiosaque vestimenta S. Scripturam praedunt. His Iudaeus populus non ornatur: quia caecus est, & oblectatos patitur oculos, dum praeduntur: *Dum legitur Moyses volamen posuit super cor eorum,* inquit D. Paul. Attamen haec sibi Christianus assumit quibus & illuminetur, & benedicatur, *Vestes Esau scripturae sunt hebraeorum, quibus Gentilium indutus est populus.* Illius sunt haec indu-

menta, asserit D. Gregorius ratione eius quod D. Paulus ait: quod illis fuerint traditae aique commendatae: *Illis credita sunt eloquia Dei.* Verum illa seruare conculca cistis, populi -ferunt commodo Christiani, vt declarauimus.

Tertio, manibus Christi, eiusque potentia, & in illis, & cum illis S. Scripturae liber aperitur, quia nullae sufficient vires illi aperiendo, nisi virtute, & gratia Saluatoris. Ipse est, qui gratiam infudit Apostolis, qua illam inteligerent: *Apertu illis sensum, vt intelligerent scripturas.* Expendit D. Gregor. quod vident vates illo missum sibi librum: ac qualem? *Ecce manus missa ad me, in qua erat inuolutus liber, &c. qui erat scriptus iustus & fors.* Conuenientissimum S. Scripturae symbolum: est haec etenim scripta per totum, quia nihil in ea vacuum a mysterio, foris in coetice, & intus: foris per historias, intus per coelestia mysteria illis representata: foris per bona terrena, quae promittit, intus per superna & coelestia, terrenis figurata. Quis librum aperuit? Manus de caelo missa ad me. *Et exiit illud coram me.* Nomen S. Scripturae frequenter dicitur Christus, manus Dei. *Fiat manus tua vt saluet me.* Manus per quam omnia Deus operatur: *Omnia per ipsum facta sunt.* Manus haec secundum diuinitatem facta non dicitur *Gentium non factum.* Eieri debebat, secundum humanitatem: quando diceretur: *Verbum caro factum est.* Haec illa manus est, quae scripturam aperit: quia solo diuino eius lumine ac gratia S. Scriptura potest intelligi: haec enim Deus indicauit, quando prout aduertit D. Paulus, *Moyse percipit sanguine agni librum legis adsperserit.* His quadrat visio D. Ioannis de libro clauso, ac signato sigillis septem: quia nulla erat potestas, neque in terra, neque in profundo, quae librum aperiret, & vocem auulnt dicentem, ne foverit: *Vicis leo de tribu Iuda, radix David, aperire librum, & solvere septem signacula eius, & vixit quod agnus acciperet de dextra sedentis in throno libri, aperiret illum & solueret septem signacula eius.* Ex his prudentiam conspicies Ecclesiae, quae semper ad declarandam, praedicandamque S. Scripturam coeleste postulamus auxilium: pariter haereticorum stultitiam, qui vident, illam esse adeo claram, vt quisque suo eam possit ingenio comprehendere.

Quarto, mirare qua Christus reuerentia tractet Scripturam, quia S. Scripturae librum stans accipit, & sic erectus manet quamdiu illam reuoluit, quasi illi hanc rem exhibens, nec sedet, donec illi conuolutum ministro reddidisset. Stare postibus est.

D. Aug.

III. Iacob fratris plantam manu tenet.

Est. 99. in Gen. 1. 27.

2. Cor. 3. 15.

D. Hier.

bus erectum, signum est honoris atque reverentia. Sic stant certam Domino suo famuli, ut illi Salomons: *Qui stant coram te semper.* Similiter viri iusti stant in oratione coram Domino: *Qui stans in domo Domini.* Idcirco stamus erecti, cum S. legitur Evangelium. Nota Christi respectum ad Scripturam, quia quo tempore illam habet in manibus, ac legit, illat erectus. Hinc elicit D. Chryl. circa finem reverentiam, quam debemus factis codicibus; maxime vero S. Evangelij, & quod reverentia sint à nobis contingenda, quando illa tractamus, vel nobis exhibentur, ut super illa prælemus iuramentum. Et illius temporis refert consuetudinem, quod qui codices illos sacros contingeret, prius manus ablueret, & cum timore ac tremore manus illis applicabat: *Si Evangelium quidem carpere oportet, manus abluens, & cum multa reverentia & religione timent, & timens accipit.* Attendite, inquit, qui iuratis super S. Evangelia, qua sint illa verbis dispositione in manus accipienda. Deinde sedit ut Dei verbum prædicaret, quo significaret se datã operã, ac fœdulo sacre scripturæ mysteria velle docere Nazarenos: quia, ut sentit D. Aug. sedere ad negotium aliquod agendum, in sacris litteris indicat, se totum illi applicare, nervos omnes intendere, & de proposito adlaberare: Sic ait David, quod Deum oraturus sedit coram Domino: *Ingressus David sedit coram Domino.* Ne reprehendas, inquit, ut inreverentiam, sed diligentiam & attentionem, quã cum Deo agere nitentur, admirare.

Aliud licet ego detegam in his Christi ceremonij mysterium, quod librum sumpserit, & quod in eo stans legerit, ac deum sedem prædicaturus: quia si attentius inspicias quod Sancti referunt Evangelistæ, non invenies quod aliã Christus hos ritus observaverit, nec quod librum sumpserit, ex eo concionis suæ fundamentum themaque præscripturus. Aduerunt Evangelistæ quod Christus diuerso modo prædicarit à Pharisæis & legis Doctõibus: *Docebat non sicut Scriba & Pharisæi, sed tanquam potestatem habens.* Declarant hoc D. Hier. D. Chrylost. a. D. Thom. & omnia comprehendit Abulens. c. in hoc fuisse discrimen, quod Pharisæi & legis Doctores prædicarent quasi repetitores, Deique ministri, quocirca ad prædicandum, primo sumere debent Dei verba factis mandata litteris, illa legere, & concionis quasi supponere fundamentum. Christus autem prædicabat ut auctor eius doctrine, quam proponebat, vnde necesse non

erat ei thema sibi præfigere, seu aliud fundamentum, nec cogebatur se scri, tris alligare, nec alicui alitri, quam sibi ipse verbo, prout conuentionari solebat, non dicendũ sic in ceteri prædicatores: *Hac dicit Dominus.* hoc eo scriptum loco legimus, sed *Ego dico vobis,* & hoc modo prædicabat in Synagogis. *Scribe* (dicit D. Hieron.) *docebant populos, quia scripta sunt in Moyse, & prophetis. I. sibi vero, quasi Deus & Dominus ipsius Moyse, pro liberta & voluntatis sue. vellea que minus videbantur, addebat in lege, vel commutans, prædicabat in populo, &c. Quasi Dominus loquebatur* (inquit D. Thom.) *et sicut legislator. Scriba & Pharisæi textus S. erant expoliteres, vnde illum supponere debebant: Christus autem sumptus e at Magister, cuius verba textum faciebant, vnde nec aliam debebat supponere. Hoc indicabat quando prædicaturus sedit, nec erectus, stetit. Ita fecit in hoc sermone famosissimo montis: *Cum sedisset aperiens os suum docebat eos.* Et Mat. 23. alijs occasionebus: *Sedens docebat iudæos,* inquit Luc. quod erat loqui quasi Dominus & auctor doctrinæ quam prædicabat. At in patria sua ea noluit uti auctoritate, sed cum summa reverentia ac humilitate, sicut ceteri, se prædicationi accingit primo legit stans S. Scripturam, ne ciuibus scandali daret occasionem: quia teste Evangelista, quam primum viderunt, quod librum peteret, omnes ilico fixa eum oculorum acie contuebantur, quid rerum ageret, contemplaturi: *Omnium oculi in Synagoga erant intendentes in eum,* Et si Dominus propria sibi ac diuina prædicaret auctoritate, statim ex eo sibi sumerent occasionem scandali, cum ipsi hoc maximam iudicarent audaciam: ut statim videbimus. Vult hoc illorum Dominus præuenire scandalum, & ad prædicandum communem omnibus modum sedari, quem reliqui in prædicando obseruabant.*

§. 6. Veniebat Christus in fislilla scirpea, & patria sua se manifestabat maiori beneficio quam ceteris omnibus.

**A**peruit Christus librum, & evoluit illum, erat quippe radiò obvolutus, & ut nosse loquamur modò, *reuoluit librum,* donec occurreret propheta maxime hominibus consolationis, qualem non tantum in propheta Isaia, sed in omnibus prophetis, imò & in tota S. Scriptura non reperimus. Codicẽ Isaia vatis accipienti satis multa

Loeo cit.  
D. Hier.  
In c. 7.  
Mat. To. 34

D. Tho.  
Et Mat. 23.  
Luc. 23.

160 512

multa poterant themata occurrere. In exordio ad prima verba, non vterius revolendo, occurrebant illa, quibus ut prologus inleat librum, rebellious populum redarguens: *Audite caeli, & auribus percipite terra, quoniam Dominus locutus est.*

**I.** *Ut Chri-*  
*stus hac*  
*verba po-*  
*tius qua-*  
*alia assu-*  
*perit.*  
**Isa. 1. 10.**  
 Filios enutriti, & exaltati, ipsi autē spreverunt me. Cognovit, &c. Si paulo progredieretur vterius, scripta erant illa, quae maxime tali conveniebant auditorio: *Audite verbum Domini Principes Sodomorum, percipite auribus verba Dei vestri, populus Gomorrhae.* Thema sumere poterat comminantiū, quo lapsus timore percellerat propheta seditionos, & eodem libro continetur. At tamen illa praeterit, sed tempore congruum locum quaerit maioris consolationis, & totius S. Scripturae verba ceteris gratiora quae scripta legebantur: *Spiritus Domini super me. propter quod unxit me, Evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde. praedicare captivis remissionem, & caecis visum, amittere contractos in remissionem, praedicare annum Domini acceptum, & diem retributionis.* Maximi sunt haec verba ponderis, quae continent, quae promittunt, quidquid boni mundo Christus erat allaturus, quod erat infinitum, unde non factis expendere possunt viri sancti beneficia, quae his asseruntur.

Indubitante credo, quod Dominus hic de industria tempore Iliae verba illa composuerit, & in ore posuerit Iliae, ut vehemens ipse hac occasione in patriam suam, illa proferret, sicut realiter protulit, nec alio loco ea illum dixisse reperimus. En tibi concionis eius exordium. q. d. O concives mei, dilecti, charissimi amici, patria mea amantissima, num hanc auribus vestris percipistis prophetiam? Vobis igitur rotum facio, quod haec hodie coram oculis vestris impleatur, & medius vestrum sedeo, ut hac in civitate perficiam, operetque quidquid hoc vaticinio continetur: *Capit dicere ad illos: quia hodie impleta est haec propheta in auribus vestris.* Ecce quam acceptum principium quam pacificum exordium captandae benevolentiae, atque attentioni aptissimum: *Capit dicere.* Scitote patriae mei, quod ego ille sum, hic me habeatis, ut vobis haec bona omnia conferam: q. d. id quod per eundem Iliam dixerat: *Quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum.*

**Isa. 52. 6.**  
**Ex. 17.**  
**II.**  
 Moyses  
 Rupertus in vita Moyfi: Illam adhuc tenellum ac vagientem pater fiscella scirpae excludit bitumine & pice illata, ne villo modo aqua subintraret: *Fiscella scirpae limo bitumine & pice.* Huic puerum includit, qui sic captivus decursu suorum rapiebatur deorsum, donec fiscellam advertens

Principissa filia Pharaonis mandans de fluminibus eripi, coram se aperiri, puerum invenit formam venustissimum, decore gemmeum, fuit hic Dux liberator populi sui de Aegyptiaca servitute. Quod opus erat Deo ut ambagibus, tanto conarii studio, quo Moyses ab interitu servaretur incolomis? Altum mysterium. Scripsi illi materia erant ex qua papyrus scribendo parabatur, unde & vocabatur *Papyrus* ut probat Rupertus ex versibus Lytani, atque ex ipsiis siebant schapha, nanes, lembi, quae pice & bitumine imita periculosa cabant: & ita vates Iliaes naves vocat: *Vasa papyri.* Notat hic Spiritus S. profundum Sacramentum. Eternus Pater volens filium suum mittere in hunc mundum, & quod iam a mundi principio per decursum veniret temporis, quasi per aquarum decursum, illum fiscellae includit scirpae, hoc est, S. Scripturae. Quantum sapio vulgum aptius dari poterat S. Scripturae symbolum, quam hoc, nec desinit, quo iustis quid illa sit, declarat. Fiscella scirpae nro contexta artificio, pice & bitumine diligenter illata, qua constructus supremus ille Moyses decoluit. Quam industrie contexta est haec fiscella varijs sistris sententis, historijs, prophetijs, ut opus manuum Spiritus sancti? Quis consensus quae vnus ad alterum convenientia: ut velut texti, & combinari scripti filioque traieci se mutuo complectantur? His inclutus, his absconditus inclutus Dei filius descendit. *Vnus legis Christus,* inquit Apostolus. Et A. 8. 14. postolorum Princeps D. Petrus hoc ipsum prima sua concione declaravit: *Huic omnes prophetae & scripturae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt in eum.*